MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0078/2024                                                                     Em 14 de março de 2024

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Avenida Pedro Paulo Zavagli (Spiga) o trecho da Estrada Municipal ARA-347
com início na Rua Alberto Cioni e término na Rua Lazaro Mendes Ferreira, no loteamento
denominado Jardim São Rafael I, na sede do Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que Pedro Paulo Zavagli (Spiga) conferiu ao Município, conforme biografia que
segue anexa.

Finalmente, é importante anotar que esta propositura deriva de indicação de
autoria da Excelentíssima Vereadora Fabi Virgílio (PT).

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Avenida Pedro Paulo Zavagli
(Spiga) o trecho da Estrada Municipal ARA-
347 com início na Rua Alberto Cioni e
término na Rua Lazaro Mendes Ferreira, no
loteamento denominado Jardim São Rafael I,
na sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Avenida Pedro Paulo Zavagli (Spiga) o trecho da
Estrada Municipal ARA-347 com início na Rua Alberto Cioni e término na Rua Lazaro Mendes
Ferreira, no loteamento denominado Jardim São Rafael I, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de março de 2024.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Breve Biografia de Pedro Paulo Zavagli - Spiga: Pedro Paulo Zavagli, também
conhecido como Spiga é um poeta e letrista brasileiro que trabalhou em parceria com Ibys
Maceioh, Mario Mammana, Rogério Noia entre outros expoentes da MPB. Teve participação
no disco Leite Preto, de Carmen Queiroz.

Figura emblemática da Vila Xavier. Cresceu junto ao poeta José Roberto
Telarolli, do qual contava várias histórias da juventude e das rodas de samba. Conhecido de
todos na Vila e nas rodas de samba, Spiga compôs mais de 80 poemas/canções, grande
maioria no gênero samba.

Filho de Ida Zavagli e de José Zavagli, conhecido no futebol amador como Zé
Palito, ganhou esse apelido por gostar de brincar com espigas de milho. Quando jovem,
resolveu arriscar a sorte em São Paulo capital, onde vivenciou a boemia paulistana, em noites
de música e diversão ao lado de nomes como Nelson Cavaquinho, Zé Keti, Jorge Costa, entre
outros.

Pedro Paulo Zavagli - Spiga, o sambista da Vila, o boêmio, o homem do sorriso
acanhado, o malandro da Vila. O homem das histórias hercúleas de uma pauliceia desvairada.
O homem dos amores, dos batuques, dos clamores! O rabugento mais amoroso da cidade,
que infelizmente nos deixou no dia 13 de janeiro de 2022 com 74 anos.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H956T0A0K424MX97
		2024-03-14T19:13:33-0300

		2024-03-14T19:13:33-0300

		2024-03-14T19:13:33-0300

		2024-03-14T19:13:33-0300